

Sanlaşdyrylan täze, kuwwatly buraw desgalarynyň ulanylmagy, guýularyň birnäçesiniň ýüze çykarylmagy bilen sanly tehnologiýalar arkaly ony önümçilige goýbermek işleri bolsa, bu ulgamda öz esasy ugruny tapýar. Sanly ykdysadyýetiň ugurlary nebit we gaz ulgamynda zähmet çekýän ýaş hünärmenleriň döredijilikli işlemegine öz täsirini ýetirýär. Peýdaly taraplaryna ser salanyňda ykdysady ölçegleriň mümkinçiliklerine her bir adamyň häzirki döwürde dogry düşünmegini gazanmagy biziň zamanamyzyň esasy meselesine öwrüldi. Sowatly ýaşlary, döwrebap sanly dünýäniň üsti bilen durmuşda ornuňy gazanmak isleýän ýaşlaryň bu günki gün durmuş ýörelgesidir. Ýaşlary bolsa, sanly bilim dünýäsiniň ugry bilen kämilleşdirmek esasy wezipelerimiziň biridir.

Häzirki döwürde tehnologiýalaryň orny hakda hem- de dünýäniň tejribesindäki işleri ulanmaga mümkinçilik bar. Täze döwrümüziziň sahnalaryna, edebiýat neşirlerine, kino dünýäsine täze eserler gerek. Şol eserlerde täzeçe nazar bilen taryha ser salmak üçin hökman millilik bilen dünýäniň gazananlaryny hem aralaşdyryp, döredijilik etmek döredijilik ynsanlarynyň paýyna düşýär. Şol ynamyny ödemek üçin edilýän işleriň sany- saýagy ýok. Häzirki zaman tehnologiýalar äleminde täzelikleriň bolmagy bolsa, ykdysady ugurlarda hem- de beýleki ugurlarda mümkinçilikleri açýar. Türkmenistan diýarymyzda hem sanly ulgam babatynda birnäçe işler alnyp barylýar. Dünýäde bar bolan täze üstünlikler bilen bir hatarda türkmen diýarynda sanly ulgam boýunça ösüşler gazanylýar. Biz hem bu ugurda janymyzy aýaman zähmet çekýäris.

Türkmen halkynyň ýaşayşyny öňküsinden hem gowulandyrmak hem-de halkyň ösen islegini kanagatlandyrmak bilen birlikde, birnäçe işler alnyp barylýar. Halk üçin elýeterli bolan töleg görnüşlerini hem ýurdumyzyň döwlet banklary bilen işgärleriniň döreden sanly ulgam boýunça işleri häzirki wagtda eziz diýarymyzda edara- kärhanalara ornaşdyrylmak bilen , gündelik durmuşda gabat gelyän , birnäçe işgäriň etmeli işini sanly ulgam arkaly ýerine ýetirýän programma üpjünçilikleirni hem ýola goýýarys. Häzirki zaman ösen töleg hyzmatlarynyň içinde bolsa, bu töleg hyzmaty halk bähbitli işlerde öz goşandyny goşar. Smortfon arkaly töleg ýörite töleg terminallarynyň üsti bilen amala aşyrylýar hem-de häzirki günlerde ýurdumyza sanlaşdyrylan edara, kärhanalaryň işinden başga-da raýatlarymyza hem elýeterli bolmagy üçin ösen islegleri tizara kanagatlandyrmaga mümkinçilik berýär.

Häzirki wagtda ýurdumyzyň töleg hyzmatlary usuly dünýä sanly ulgamynda döwrebap tehnologiýalar esasynda ýola goýlan işleriň biri hem döwrebap tölegleriň içinde smortfon arkaly töleg etmek hem-de şol töleglerde ýerine ýetirilen hyzmatlaryň internet tölegi arkaly amala aşyrylmasyny, sanly ulgam arkaly birnäçe işleriň ýurdumyza sanly ulgama geçirmek, täze innowasion tehnologiýalary ornaşdyrmak maksatly, Häzirki zaman ösen töleg hyzmatlarynyň içinde bolsa, bu töleg hyzmaty halk bähbitli işlerde öz goşandyny

goşar. Smortfon arkaly töleg ýörüte töleg terminallarynyň üsti bilen amala aşyrylýar hem-de häzirki günlerde ýurdumyzda sanlaşdyrylan edara, kärhanalaryň işinden başga-da raýatlarymyza hem elýeterli bolmagy üçin biziň kärhanamyz netijeli işler görkezmek üçin elinden geleni edýär. Häzirki günlerde döwrebap sanlaşdyrmalar arkaly bank terminnarynyň smartfonlara geçmesi biziň töleg arkaly işlerimiziň öňküden hem ýeňilleşmesine getirjekdigi ikiuçsyzdyr. Olaryň biri hem iň täze çykan smortfon arkaly töleglerdir. Biziň ýurdumyzda sanly ulgamy has düýpli ýola goýmak üçin uly işler alnyp barylýar. Ýurdumyzyň ykdysady derejesine täsir edýän sanly ulgama geçen edaradyr, kärhanalaryň işlerini ýola goýmakda bu ýokary netijeleri görkezýän usul, ulgamyň ähmiýeti ýokarydyr. Ýagny sanly ulgam biziň ýurdumyzda ornaşdyrylmak bilen has täsirli işleriň ýola goýulmagy, halk bähbitli zatlaryň ýola goýulmagy ajaýyp mümkinçilikleri döredýär. Sanly ykdysadyýet adamyň gündelik harytlary sarp etmeginde we olara zerurlyklary düşündirmekte işler alyp barýar. Edara kärhanalaryň resminamalarynyň sanly ulgama geçmegi nähili ýeňillikleri we oňalylyklary durmuşa geçirendigi bu günki gün halk bähbitli işleri agzanyňda munuň hakykatdan hem şeýledigine göz ýetirýärsiň. Bu günki gün ýurdumyzda kiçi telekeçiligi ösdürmekde Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Hormatly Prezidentimiziň alnyp barýan işlere badalga bermeginde sanly hyzmatlarynyň ähmiýeti ýokarydyr. Sanly ulgam täze gapylar, ýagny ýurdumyzda sanly ulgam arkaly edilýän işleriň täzeçe görnüşlerini ýüze çykarmakda uly işler ýola goýulýar. Gelejekde ediljek işlere hem halk bähbitli çözümlere hem sanly ulgam bilen bagly bolan zatlar munuň şeýledigini subut etdi.

Güljan Atayewa
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky
Halkara Nebit we Gaz uniwersitetiniň talyby